使用權資產折舊 11,033 11,666
投資物業折舊 387 286
其他稅項開支 3,067 1,341
其他 5,424 3,001

收益成本、銷售及營銷開支、行政開支、
研發開支以及金融資產減值虧損及合約資產
淨額總額 1,369,452 1,137,460

– 20 –

6. 其他虧損淨額

截至6月30日止六個月
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核）（未經審核）

出售物業、廠房及設備的（虧損）╱收益淨額 (72) 43
出售附屬公司的收益 595 6,119
出售金融資產的虧損 (1,516) (1,429)
商譽減值（附註a） — (350,134)
來自收購上海火魂之未付應付對價之回撥所
得的收益 — 294,911
其他 (1,151) (465)

(2,144) (50,955)

(a) 商譽減值

於2018年8月7日，本集團收購上海火魂的70%已發行股本，其為一間
主要在中國大陸從事手遊開發的網絡技術公司。收購上海火魂之70%
股權產生的商譽金額為人民幣989,233,000元。

董事將上海火魂視作獨立的現金產生單位（「上海火魂現金產生單位」），
且商譽獲分配至上海火魂現金產生單位。上海火魂現金產生單位的
可收回金額乃按於2020年6月30日及2019年12月31日的使用價值計算釐
定。該等計算採用根據管理層編製的五年期財務預算的稅前現金流
量推算。於五年期以後的現金流量使用以下所述的估計永久增長率
推算。

就使用價值計算所用的主要參數載列如下：

關鍵假設
於6月30日

2020年
於12月31日

2019年

預測期間內平均收益增長率 12.42% 12.74%
預測期間內未計利息、稅項、折舊及
攤銷前利潤（「EBITDA」）率 73.6%–76.7% 72.3%–74.1%
最終增長率 3% 3%
稅前貼現率 29.90% 29.60%

– 21 –

基於管理層對上海火魂現金產生單位於2020年6月30日的可回收金額
的估計，並不需要進一步的商譽減值虧損（截至2019年12月31日止年
度：確認減值虧損人民幣422,331,000元）。

此外，本公司董事亦編製於2020年6月30日下列若干敏感性分析：

假設 假設變動
待考量的其
他商譽減值
人民幣千元

收益增長率 增加10% —
下降10% —

EBITDA率 增加10% —
下降10% (27,359)

最終增長率 增加10% —
下降10% —

稅前貼現率 增加10% (20,723)
下降10% —

7. 稅項

截至2020年及2019年6月30日止六個月，本集團所得稅開支分析如下：

截至6月30日止六個月
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核）（未經審核）

當期所得稅：
— 中國企業所得稅 20,410 28,918
遞延所得稅：
— 暫時性差額之產生及撥回 (952) (6,280)

所得稅開支 19,458 22,638

– 22 –

8. 每股盈利及股息

(a) 每股盈利

(i) 基本

截至6月30日止六個月
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核）（未經審核）

本公司權益持有人應佔利潤
（人民幣千元） 136,986 178,227

已發行股份之加權平均數（千股） 1,217,467 1,200,866

每股基本盈利（以人民幣元計） 0.11 0.15

每股基本盈利按本公司權益持有人應佔利潤除以相應期間已發
行股份之加權平均數計算。

(ii) 攤薄

每股攤薄盈利是在假設所有具攤薄潛力的普通股的情況下，透
過調整發行在外之股份的加權平均數計算。

截至6月30日止六個月
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核）（未經審核）

本公司權益持有人應佔利潤
（人民幣千元） 136,986 178,227

已發行股份的加權平均數（千股） 1,217,467 1,200,866
就僱員激勵計劃作出調整（千股） 39,652 36,672

用以計算每股攤薄盈利的股份加權
平均數（千股） 1,257,119 1,237,538

每股攤薄盈利（以人民幣元計） 0.11 0.14

– 23 –

可換股債券乃反攤薄，是因為由於本公司權益持有人應佔利潤
扣除可換股債券公平值變動虧損，除以換股時可獲取之每股普
通股，超過基本每股盈利，故可換股債券於計算每股攤薄盈利時
被忽略。

(b) 股息

董事會決議不宣派截至2020年6月30日止六個月之中期股息（截至2019
年6月30日止六個月：無）。

9. 貿易應收款項

於2020年
6月30日

於2019年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

第三方支付渠道及移動運營商 42,813 40,526
第三方發行渠道 873,895 696,149
廣告客戶 373,294 274,651
關聯方 72,287 51,124

1,362,289 1,062,450
減：減值撥備 (65,646) (57,194)

1,296,643 1,005,256

– 24 –

(a) 本集團提供的貿易應收款項信用期一般為三個月。於相應報告日期，
貿易應收款項總額基於確認日期的賬齡分析如下：

於2020年
6月30日

於2019年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

3個月 451,122 401,271
3個月至1年 517,805 505,947
1至2年 380,894 119,011
2至3年 6,935 11,153
3年以上 5,533 25,068

1,362,289 1,062,450

(b) 貿易應收款項減值撥備的變動如下：

截至6月30日止六個月
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核）（未經審核）

於期初 57,194 38,755
減值撥備 31,718 23,185
期內作為不可收回款項撇銷的應收款項 (19,652) —
撥回 (3,614) (12)

於期末 65,646 61,928

– 25 –

10. 可換股債券

於2020年1月3日（「發行日期」），本公司向Poly Platinum Enterprises Limited
（「Poly」）發行了面值為30,000,000美元的可換股債券。本集團已於2020年1
月6日收到有關發行的現金收益人民幣204,552,000元。

可換股債券確認及計量為以公平值計量且其變動計入損益的金融負債。
於發行日的公平值為人民幣204,552,000元。期內，可換股債券公平值變動
虧損為人民幣27,748,000元。於2020年6月30日，可換股債券的公平值為人
民幣235,611,000元，乃使用不可觀察的輸入數據（第3級）採用估值方法釐定。

可換股債券將於2023年1月3日（「到期日」）到期。倘本公司及Poly同意，到
期日可以從發行日起延至五年。可換股債券自發行日起（包括發行日）的
未償還本金利息，年利率為2.5％，每半年支付一次。

根據認購協議，可換股債券（由持有人選擇）將於發行日期或之後直至到
期日前十天營業結束之日可換股（除非之前已贖回、轉換或註銷）為本公
司每股面值0.00001美元的繳足普通股，初始轉換價格為每股4.69港元。在
認購協議某些條款和條件所述情況規限下，轉換價格可能會進行調整。期
內概無可換股債券轉換為本公司普通股。

於根據認購協議的相應條款和條件發出通知後，自發行日期起18個月後及